

<<物业保险原理与实务>>

图书基本信息

书名：<<物业保险原理与实务>>

13位ISBN编号：9787564213923

10位ISBN编号：7564213922

出版时间：2012-8

出版单位：上海财经大学出版社有限公司

作者：林峰

页数：220

字数：352000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<物业保险原理与实务>>

内容概要

本教材在教学内容体系的组织上具有以下特点:一是注重保险业务实践需要,紧贴当前相关最新保险险种进行设计;二是注重基本理论的简明介绍,通俗易懂,深入浅出;三是引入最新的典型案例进行讲解,便于进行案例教学;四是习题设计具有启发性,注重实用。

全书以简明、精炼、规范的用语进行阐释,兼顾理论与实践,适当介绍当前保险业的相关经验和实务惯例,并配以典型案例分析和练习。

<<物业保险原理与实务>>

书籍目录

上篇 物业保险概述

第一章 物业风险与物业保险

第一节 物业风险

【小贴士】什么是物业?

第二节 物业风险管理

第三节 物业保险

【典型案例分析】意外伤害医疗保险是人身保险还是财产保险?人身保险能重复理赔吗?

本章练习题

第二章 物业保险合同

第一节 物业保险合同概述

第二节 物业保险的基本准则

【小案例1】多种原因连续发生导致损失

【小案例2】多种原因间断发生致损

【小案例3】保险期限结束前10分钟出事故,期限结束后的损失还赔吗?

第三节 物业保险合同的争议处理

本章练习题

附件

附2-1 太平洋财产保险公司财产暂保单申请书

附2-2 保险凭证(国内货运)

附2-3 运输方式变更批单

附2-4 典型案例分析:保险单未签发前发生保险事故保险公司是否理赔?

附2-5 典型案例分析:保险格式合同引发逃逸之争

附2-6 典型案例分析:到期承租房屋遭火受损保险公司是否赔偿?

附2-7 典型案例分析:保险索赔有期限吗?

中篇 物业财产保险

第三章 企业财产保险

第一节 企业财产保险概述

第二节 企业财产所涉及的主要险种

【典型案例分析1】小商品城火灾,某保险公司被判理赔87.6万元

第三节 企业财产保险的赔偿

第四节 物业附加险种简介

【典型案例分析2】某物业管理公司车辆伤人,公司辞退司机就不赔了吗?

本章练习题

附件

附3-1 企业财产保险投保单和附加险投保清单

附3-2 企业财产保单(保险单的背面是该险种的详细条款)

附3-3 财产一切险条款(中英文)

第四章 家庭财产保险

第一节 家庭财产保险概述

【小贴士】我国居民物业财产积累情况

第二节 家庭财产所涉及的主要险种

【典型案例分析1】2010年11月15日上海教师公寓火灾启示

第三节 家庭财产保险合同的赔偿

【典型案例分析2】两邻居家之间的墙壁倒塌砸坏财产,保险公司如何处理?

【典型案例分析3】小孩造成的火灾,保险公司该赔吗?

<<物业保险原理与实务>>

第四节 物业家庭财产附加险种简介

【典型案例分析4】这属于施救费用吗?

本章练习题

附件

附4-1 家庭财产保险投保单和附加盗窃险投保单

附4-2 × × 保险公司家庭财产盗窃险投保单

附4-3 × × 财产保险股份有限公司家庭财产综合保险条款(节选)

第五章 机动车辆保险

第一节 机动车辆保险概述

第二节 机动车辆保险的保险责任和责任免除

【小贴士】一般车损险、三责险及其附加险种的名词释义

第三节 机动车辆保险合同的赔偿

【典型案例分析1】单位司机以自己的名义投保,保险合同有效吗?

【典型案例分析2】保险车辆被利器划伤是物业公司管理责任还是保险责任?

【典型案例分析3】单位车辆的驾驶员将车辆私自借出导致第三者损害,应否赔偿?

第四节 交强险简介

第五节 机动车辆保险附加险种

本章练习题

附件

附 机动车辆保险不赔案例集锦

附5-1 × × 保险公司机动车辆投保单

附5-2 × × 保险公司机动车辆保险单(条款略)

附5-3 车损险和三责险条款

附5-4 全车盗抢险条款

第六章 责任保险

第一节 责任保险概述

第二节 公众责任保险

【小案例1】酒店公众责任险

【小案例2】燃放鞭炮引发火灾

【小案例3】小区居民在小区受伤,物业管理公司负责吗?

【小案例4】酒店墙壁悬挂物掉落砸伤客人

第三节 产品责任保险

【小案例5】啤酒瓶爆炸引发的赔偿

第四节 雇主责任保险

【小案例6】物业公司员工被殴打

【小案例7】物业公司员工工作中受伤

第五节 职业责任保险

【小案例8】物业公司职业责任——物业管理责任保险

【小案例9】员工忠诚保证保险

本章练习题

第七章 物业管理责任保险

第一节 物业管理责任保险概述

【典型案例分析】物业管理公众责任险案例

第二节 物业管理责任保险的主要内容

第三节 保险公司和被保险人的义务

第四节 物业责任保险的赔偿

【小案例1】地下车库未及时修缮导致业主车辆受损,物业管理责任保险负责赔偿

<<物业保险原理与实务>>

【小案例2】小区外墙未及时修缮导致业主车辆受损,物业管理责任保险负责赔偿

第五节 物业管理责任保险附加险种简介

【小案例3】电梯故障造成人身伤害,物业公司如何处理?

本章练习题

附件

附7-1 ××财产保险公司物业管理责任保险建议书

附7-2 ××财产保险公司物业管理责任保险条款

下篇 物业人身保险

第八章 人寿保险

第一节 人寿保险概述

【典型案例分析1】体检合格与“如实告知”义务会有冲突吗?

第二节 普通人寿保险

【典型案例分析2】煤气中毒意外死亡 ××人寿保险公司拒绝理赔

第三节 年金保险

【典型案例分析3】是否主险存续,附加险就必须存续?

第四节 新型人寿保险

【典型案例分析4】交费后危机签字的人身保险合同有效吗?

本章练习题

附件

附8-1 人身保险个人投保单

附8-2 ××保险有限公司终身保险(利差返还型)条款(节选)

附8-3 人寿保险有限公司个人养老金保险条款(节选)

附8-4 两全保险(分红型)条款(节选)

第九章 健康保险

第一节 健康保险概述

【典型案例分析1】观察期出险,保险公司赔不赔?

第二节 医疗保险:商业医疗保险与社会医疗保险

【典型案例分析2】团险中保险公司未履行条款说明义务,责任谁负?——校园常见纠纷

【典型案例分析3】团险投保前已经得的疾病在投保后才诊断出来算不算未如实告知?

第三节 失能收入保险

第四节 长期护理保险

本章练习题

附件

附9-1 天津市城镇职工基本医疗保险规定

附9-2 团体医疗保险(2007版)条款(节选)

第十章 人身意外伤害保险

第一节 人身意外伤害保险概述

【小案例】近因原则在意外伤害保险中的应用

第二节 人身意外伤害保险的常见险种

【典型案例分析】“美满人生”不美满,××人寿赔付保险费

本章练习题

附件

附10-1 个人人身意外伤害保险(节选)

附10-2 团体意外伤害保险条款(节选)

附10-3 人身意外伤害保险单

附10-4 人身保险残疾程度与给付比例

参考文献

章节摘录

(五) 保险批单(附2—3) 保险批单是物业保险合同双方就保险单内容进行修改和变更的证明文件。

通常用于对已经印制好的保险单的内容作部分修改, 或对已经生效的保险单的某些项目进行变更。

批单一经签发, 就自动成为物业保险合同的组成部分。

批单的法律效力优于保险单, 是所有物业保险合同形式中效力最大的一种, 尤其是当批单内容与保险单不相一致时, 以批单内容为准。

三、物业保险合同的主体 物业保险合同的主体分为保险合同当事人、保险合同关系人和保险合同辅助人三类。

(一) 保险合同当事人 1. 保险人 保险人也称承保人, 是指经营保险业务, 与投保人订立保险合同, 收取保费, 组织保险基金, 并在保险事故发生或者保险合同届满后, 对被保险人赔偿损失或给付保险金的人。

在我国, 专指保险公司。

2. 投保人 投保人也称要保人、保单持有人, 是指与保险人(保险公司)订立保险合同, 并按照合同约定负有支付保险费义务的人。

在物业人身保险合同中, 投保人对被保险人必须具有保险利益; 在物业财产保险合同中, 投保人对保险标的必须具有保险利益。

投保人必须具备以下两个条件: (1) 具备民事权利能力和民事行为能力; (2) 承担支付保险费的义务。

(二) 保险合同关系人 1. 被保险人 被保险人俗称保户, 是指受保险合同保障并享有保险金请求权的人。

被保险人具有以下特征。

(1) 被保险人是保险事故发生时遭受损失的人。

在物业人身保险中, 被保险人是其生命或健康因危险事故的发生而遭受直接损失的人; 在物业财产保险中, 被保险人必须是财产的所有人或其他权利人。

(2) 被保险人是享有保险金请求权的人。

(3) 被保险人的资格一般不受限制, 被保险人可以是投保人自己, 也可以是投保人以外的第三人; 被保险人可以是无民事行为能力的人, 但是在人身保险中, 只有父母才可以为无民事行为能力的人投保以被保险人死亡为给付保险金条件的保险, 这是为了避免道德风险的发生。

2. 受益人 受益人是指在人身保险合同中由被保险人或者投保人指定的享有保险金请求权的人, 投保人、被保险人或者第三人都可以成为受益人。

受益人具有以下特征。

(1) 受益人享有保险金请求权。

(2) 受益人由被保险人或者投保人指定。

<<物业保险原理与实务>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>